

## UGENS GALLUP

Artikel nr. 5.

Må tidligst offentliggøres søndag den 25. februar  
og senest lørdag den 16. marts 1974.

### SYMPATIEN FOR ISRAEL DALENDE trods Arabernes olieboykot

Man kunne måske have forventet, at de arabiske olielandes boykot af israël-venlige lande og den saudi-arabiske olieministers i formen noget provokerende udtalelser, kunne have haft den modsatte af den tilsigtede virkning, nemlig at bryde de boykottede landes israël-venlige holdning.

Det er ikke svært at forestille sig, at olieboykotten kunne skabe en vis antipati mod de arabiske olielande, som kunne manifestere sig som en øget sympati for den israelske sag.

Dette synes imidlertid ikke at være tilfældet. Det fremgår af en undersøgelse Gallup Instituttet har foretaget til belysning af, hvorledes befolkningen fordeler sympati mellem de to stridende parter. Instituttet gennemførte en lignende undersøgelse efter seks-dageskrigen i 1967, og en undersøgelse efter Israels bombardement af lufthavnen i Beirut i slutningen af 1969. Endnu en undersøgelse blev gennemført i 1970, og nu efter våbenhvilen har instituttet gennemført endnu en undersøgelse, idet man har stillet et repræsentativt udsnit af befolkningen spørgsmålet:

"Hvem synes De har mest ret i striden mellem Israelerne og Araberne?"

Svaret på spørgsmålet var følgende sammenholdt med svarene fra de tidligere undersøgelser:

	juni 1967	janu- ar 1969	maj 1970	janu- ar 1974
	%	%	%	%
Israelerne	56	42	43	37
Araberne	2	5	6	7
Ved ikke	42	53	51	56
I alt	100	100	100	100

Der kan ikke være tvivl om, at Israels prestige har været klart og temmeligt stærkt faldende siden seks-dageskrigen. På det tidspunkt, i 1967, tog et klart absolut flertal (56%) stilling for Israel, medens næsten ingen (2%) gik ind for Arabernes sag.

Nu, efter den sidste krig, tager kun godt en tredjedel (37%) Israelerne parti medens dog syv procent erklærer sig for Arabernes sag. Stadigvæk er befolkningen i klar favør af Israel, men forskellen er kraftigt formindsket.

Tilsyneladende har olie-bojkotten ikke skadet Arabernes sag, selv om man ikke kan se bort fra muligheden af, at tallene måske ville have været gunstigere for Araberne før olie-bojkotten, og hertil kommer, at man heller ikke kan se bort fra, at den større sympati ikke nødvendigvis omfatter samtlige arabiske lande.

Endelig skal tilføjes, at kun mindre end halvdelen (44%) engagerer sig så meget i konflikten, at den aktivt tager stilling for eller imod den ene eller den anden part i konflikten.

De storpolitiske bestræbelser går øjensynligt ud på denne gang at skabe en varig fred og en stabil ordening i Mellem-Østen, og udsigterne for en sådan synes i det mindste at være større end tidligere.

Til belysning af med hvilken grad af optimisme befolkningen betragter de løbende fredsbestræbelser, stillede man spørgsmålet:

"Tror De vi efter den sidste krig vil få en endelig fred mellem Israel og De Arabiske Stater?"

Dette gav følgende svar:

	%
ja	10
nej	67
ved ikke	23
i alt	100

Optimismen er ikke udtalt. Omtrent to tredjedele (67%) tror ikke på nogen varig fred i Mellem-Østen. I betragtning af den umiddelbare og ubehagelige indflydelse de urolige forhold i Mellem-Østen kan få - og har fået - for den enkelte her i landet, er svarene ikke præget af ønsketænkning, men der imod af den kroniske og næsten uløselige karakter konflikten i dette område hidtil har haft.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Instituttet som kilde.